
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 21 de novembro de 2015 – 29 

controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Mário vinícius Claussen Spinelli

Expediente
 SUBCONTROLADORIA DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIvA

 ExTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/SCA Nº 107/2015
 a) Processo Administrativo Disciplinar
 Processada: D . M, Masp 906 .708-3, ocupante do cargo de Analista 
de Tv .
 Comissão Processante: Inez xavier Macedo Silva;
 Membros: Leticia dos Anjos e Flávia Pires dos Santos;
 d) Determinar a suspensão preventiva da servidora D . M, MASP 
906 .708-3, Analista de Tv, pelo prazo de 30 (trinta) dias, na forma do 
artigo 214 da Lei Estadual nº 869/52 .

 PORTARIA/SCA Nº 102/2015
 O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, 
e com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 
1952, tendo em vista os motivos apresentados pela Sr .ª Presidente da 
Comissão Processante designada pela Portaria/SCA nº 056/2015, de 11 
de agosto de 2015, RESOLvE:
 Art . 1º Prorrogar o prazo inicial estabelecido pela Portaria/SCA nº 
056/2015 por 30 (trinta) dias, nos termos do art . 223, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952 .

 PORTARIA/SCA Nº 103/2015
 O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, 
e com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 
1952, tendo em vista os motivos apresentados pela Srª . Presidente da 
Comissão Processante designada pela Portaria/SCA nº 65/2015, de 05 
de setembro de 2015, RESOLvE:
 Art . 1º Prorrogar o prazo inicial estabelecido pela Portaria/SCA nº 
65/2015 por 30 (trinta) dias, nos termos do art . 220, § 2º, da Lei Esta-
dual nº 869, de 05 de julho de 1952 .

 PORTARIA/SCA Nº 104/2015
 O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, 
e com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 
1952, tendo em vista os motivos apresentados pela Srª . Presidente da 
Comissão Processante designada pela Portaria/SCA nº 68/2015, de 05 
de setembro de 2015, RESOLvE:
 Art . 1º Prorrogar o prazo inicial estabelecido pela Portaria/SCA nº 
68/2015 por 30 (trinta) dias, nos termos do art . 220, § 2º, da Lei Esta-
dual nº 869, de 05 de julho de 1952 .

 PORTARIA/SCA Nº 105/2015
 O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, 
e com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 
1952, tendo em vista os motivos apresentados pela Sra . Presidente da 
Comissão Processante designada pela Portaria/SCA nº 86/2015, de 27 
de outubro de 2015, RESOLvE:
 Art . 1º Designar a servidora Letícia dos Anjos, MASP 1071907-8, para 
compor a comissão de Sindicância Administrativa Investigatória, ins-
taurada pela Portarias/SCA nº 86/2015, publicada no Diário Oficial do 
dia 27/10/2015, mantendo os demais membros .

 PORTARIA/SCA Nº 106/2015
 O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, 
e com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 
1952, tendo em vista os motivos apresentados pelo Sr . Presidente da 
Comissão Processante designada pela Portaria/SCA nº 62/2015, de 22 
de agosto de 2015,
 RESOLvE:
 Art . 1º substituir a Comissão Processante, designada pela Portaria/
SCA nº 62/2015, pelos servidores Cleide Nogueira Souto Leal, MASP 
905046-9, Ludgério Lourenço Sampaio, MASP 359214-4 e Terezinha 
Pereira Leite, MASP 352 .068-1, para, sob a presidência da primeira, 
encarregarem-se dos respectivos trabalhos, até sua conclusão .

PORTARIA/SCA Nº 107/2015
O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, 
e com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 
1952, tendo em vista os motivos apresentados pelo Srª . Presidente da 
Comissão Processante designada pela Portaria/nº 61/2015 instaurada 
em 15 de agosto de 2015, em face de divergências na composição cons-
tantes nos textos,
RESOLvE:
Art. 1º Retificar no texto constante na portaria 99/2015, onde se lê: “...
Portaria/nº 51/2015 . . .”, leia-se “  . . . Portaria/nº 61/2015 . . .”
Art. 2º Retificar no texto constante na portaria 99/2015, onde se lê: 
“ . . . nos termos do art . 220 § 2º . . .”, leia-se “  . . . nos termos do art . 223 
parágrafo único . . .”

PORTARIA/SCA Nº 108/2015
O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, 
e com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 
1952, tendo em vista os motivos apresentados pelo Sr . Presidente da 
Comissão Processante designada pelas Portarias/SCA nº 62/2015, SCA 
nº 63/2015 e SCA nº 64/2015 instauradas em 22 de agosto de 2015, em 
face de divergências na composição constantes nos textos, RESOLvE:
Art. 1º Retificar nos textos constantes nas portarias 93/2015, 94/2015, 
95/2015, onde se lê: “ . . . nos termos do art . 220 § 2º . . .”, leia-se “  . . . nos 
termos do art . 223 parágrafo único . . .”

PORTARIA/SCA Nº 109/2015
O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e 
com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, 
tendo em vista o Parecer/Núcleo Técnico SCA nº 121/2015,
RESOLvE:
Art . 1º Determinar a reabertura do PAD nº 136/2014, instaurado pela 
Portaria SCA nº 136/2014, em 10 de julho de 2014, modificada pela 
Portaria/SCA nº 41/2014, de 6 de agosto de 2014, para a realização de 
diligências complementares;
Art . 2º Designar os servidores lotados na Superintendência Regional 
de Ensino Metropolitana B: Arlene Borges da Cunha, Paulo de Tarso 
Nascimento e Sérgio de Morais, para, sob a presidência da primeira, 
encarregarem-se dos respectivos trabalhos, até suas conclusões .

PORTARIA/SCA Nº110/2015
O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, 
e com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 
1952, tendo em vista os motivos apresentados pelo Srª . Presidente da 

Comissão Processante designada pela Portaria/nº 105/2015 instaurada 
em 18 de novembro de 2015, em face de divergências na composição 
constante no texto,
RESOLvE:
Art. 1º Retificar no texto constante na portaria 105/2015, onde se lê: “...
pelo prazo de 30 (trinta) dias na forma do artigo 214 da Lei Estadual 
nº 869/52 . . .”, leia-se “ . . . pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 12 
de dezembro de 2015 da servidora, na forma do artigo 214 da Lei Esta-
dual nº 869/52  . . .”

Subcontroladoria de Correição Administrativa, 
Belo Horizonte, 20 de novembro de 2015 .

Rafael Amorim de Amorim
 Subcontrolador de Correição Administrativa

20 767660 - 1

Escritório de 
Representação do 

Governo do Estado de 
Minas Gerais em Brasília

Expediente
 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOvERNO 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS EM BRASÍLIA
 Chefe do Escritório – Geraldo Thadeu Pedreira dos Santos

 O chefe do Escritório de Representação do Governo de Minas Gerais, 
em Brasília, no uso de suas atribuições legais:

FÉRIAS PRÊMIO - AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
de acordo com a Resolução SEPLAG nº 22, de 25-04-03, à servidora:
457 .915-7- LÚCIA ANDRÉA GOMES ADÕRNO, por 1(um) mês, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 27/06/2016 .
388 884-9- IvONILDE CARNEIRO DE OLIvEIRA SOUZA, por 
1(um) mês, a partir de 04/01/2016, referente ao 3º quinquênio de exer-
cício, a partir de 04/01/2016 .

20 767267 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de eStado de 

Governo de minaS GeraiS

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 0799/2013/SEGOv/
PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de Natércia . Objeto: 
I - Prorrogar o prazo de vigência por mais 365 dias, passando seu ven-
cimento para 05/12/2016; II - Alterar a Cláusula Primeira para ampliar 
meta física, com fins de acrescer: “calçamento de 112,00m² em piso de 
concreto intertravado e=6cm, execução de 35,00m de meio fio e sarjeta 
(15x30cm) moldados in loco na Rua João Sebastião de vilas Boas – 
Bairro São João” mediante a utilização do valor de R$ 10 .114,37 do 
saldo remanescente de R$ 10 .208,80; III – Alterar a Cláusula Terceira, 
com fins de acrescentar o valor de R$ 3.279,93 relativo aos rendimentos 
de aplicação financeira; IV - Alterar a Cláusula Quinta, para incluir a 
Subcláusula Sexta . Assinatura: 18/11/2015 .

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 0764/2013/SEGOv/
PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de Campos Gerais . 
Objeto: I - Alterar a Cláusula Primeira para ampliar meta física, com 
fins de acrescer: “Aquisição de vinte e duas roçadeiras” mediante 
a utilização do valor de R$ 19 .459,31 do saldo remanescente de R$ 
20.045,99; II – Alterar a Cláusula Terceira, com fins de acrescentar o 
valor de R$ 1.957,64 relativo aos rendimentos de aplicação financeira; 
III - Alterar a Cláusula Quinta, para incluir a Subcláusula Sexta; Iv - 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 365 dias, passando seu venci-
mento para 29/04/2017 . Assinatura: 18/11/2015 .

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 0491/2014/SEGOv/
PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de Salinas . Objeto: 
I – Alterar a Cláusula Primeira do Convênio Original, para adequação 
da Planilha Orçamentária . Assinatura: 18/11/2015 .

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 0429/2014/SEGOv/
PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de visconde do Rio 
Branco . Objeto: I – Alterar a Cláusula Primeira do Convênio Original, 
para adequação da Planilha Orçamentária . Assinatura: 18/11/2015 .

7 cm -20 767462 - 1
Extrato do Termo de Convênio nº 1491001225/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAETANÓPOLIS . Objeto: Construção de Sistema 
Simplificado de Abastecimento de Água, com perfuração, montagem 
e instalação de poço artesiano, execução de 180,00 m de rede de adu-
ção DN 40 mm, instalação de kit clorador, urbanização do poço arte-
siano, instalação de reservatório cilíndrico cap . 5 .000 l em base elevada 
de concreto armado e execução de 477,00 m de rede de distribuição 
de água DN40 mm na Comunidade de Lagoinha . . valor do Repasse: 
R$60 .000,00 . valor da Contrapartida: R$12 .558,67 . Dotação Orçamen-
tária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 40 42 1 0 10 1 . Assinatura: 
20/11/2015 . vigência: 1095 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001226/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE DONA EUZEBIA . Objeto: Reforma, inclusive com amplia-
ção de 403,00 m² da cobertura em estrutura metálica e telhas galva-
nizadas, da quadra poliesportiva à Rua José Gonçalves de Souza no 
Distrito de São Manoel do Guaiaçu . . valor do Repasse: R$100 .000,00 . 
valor da Contrapartida: R$1 .811,65 . Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 4 122 160 1167 1 4 4 40 42 1 0 10 1 . Assinatura: 20/11/2015 . 
vigência: 1095 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001227/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e vILA vICENTINA 
SAO vICENTE DE PAULO . Objeto: Aquisição de veículo com 
quatro portas, motor 1 .4, no mínimo, zero km . . valor do Repasse: 
R$40 .000,00 . valor da Contrapartida: R$20 .342,80 . Dotação Orçamen-
tária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . Assinatura: 
20/11/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001228/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e APAE DE CRUCI-
LÂNDIA . Objeto: Aquisição de um secador de roupas com capacidade 
para 15 kg, no mínimo e uma calandra elétrica com um cilindro, no 
mínimo . valor do Repasse: R$30 .000,00 . Dotação Orçamentária Esta-

dual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . Assinatura: 20/11/2015 . 
vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001229/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e ASSOCIAÇÃO DE 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS PITOMBEIRA . Objeto: Aqui-
sição de 01(um) veículo, motor 1 .0, no mínimo, mínimo 02(duas) por-
tas, zero Km . . valor do Repasse: R$33 .000,00 . Dotação Orçamentá-
ria Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . Assinatura: 
20/11/2015 . vigência: 730 dias .

10 cm -20 767455 - 1
 Extrato de Contrato de Concessão de Patrocínio . Partes: EMG/SEGOv 
e a Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão . Objeto: A con-
cessão de patrocínio para o xII Concurso de Qualidade dos Cafés de 
Minas Gerais . valor Global: R$ 50 .000,00 . Dotação orçamentária: 149
1 .04 .131 .709 .4680 .0001 .3390 .39 .77 .0 .10 .1 . vigência: 90 dias . Assina-
tura: 20/11/2015 .

2 cm -20 767464 - 1
Extrato do Termo de Convênio nº 1491001251/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA APARECIDA . Objeto: Aquisi-
ção de 01(um) veículo, motor 1 .0, no mínimo, mínimo 02(duas) por-
tas, zero Km . valor do Repasse: R$30 .000,00 . valor da Contrapartida: 
R$2 .000,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 
4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 20/11/2015 . vigência: 730 dias . 

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001254/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e MISSÃO RAMA-
CRISNA . Objeto: Aquisição de 01(um) veículo, motor 1 .0, 04(quatro) 
portas, zero Km . . valor do Repasse: R$30 .000,00 . valor da Contra-
partida: R$5 .035,74 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 
1167 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . Assinatura: 20/11/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001256/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e CONSELHO CEN-
TRAL DE UBá DA SOCIEDADE DE SÃO vICENTE DE PAULO . . 
Objeto: Aquisição de veículo com 04 (quatro) portas, motor 1 .4, no 
mínimo, zero km . . valor do Repasse: R$55 .471,33 . Dotação Orçamen-
tária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . Assinatura: 
20/11/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001258/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e MOvIMENTO CUL-
TURAL GANGA ZUMBA . Objeto: Aquisição de equipamentos de 
informática, de cozinha industrial, eletro eletrônico, eletrodomésticos 
e mobiliário . . valor do Repasse: R$30 .000,00 . Dotação Orçamentá-
ria Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . Assinatura: 
20/11/2015 . vigência: 730 dias . 

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001252/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE BORDA DA MATA . Objeto: Construção de muro divisório 
com 292,50 m² em alvenaria de bloco na Rua Benedito Tosta Brandão 
(Horto Florestal), Bairro Nossa Senhora de Fátima . . valor do Repasse: 
R$50 .000,00 . valor da Contrapartida: R$620,78 . Dotação Orçamentá-
ria Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 
20/11/2015 . vigência: 1095 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001253/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e CENTRO SOCIAL 
PROFISSIONALIZANTE E CULTURAL DE TEÓFILO OTONI . 
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, eletroeletrônicos e 
mobiliário, conforme planilha dos itens a serem adquiridos anexa ao 
processo . . valor do Repasse: R$145 .000,00 . valor da Contrapartida: 
R$0,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 50 
42 1 0 10 8 . Assinatura: 20/11/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001255/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e ASSOCIAÇÃO 
COMUNITáRIA vIvER E SERvIR . Objeto: Aquisição de 02 (dois) 
veículos, motor 1 .0, 04 (quatro) portas, zero Km . . valor do Repasse: 
R$66 .000,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 
4 4 50 42 1 0 10 8 . Assinatura: 20/11/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491001257/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e INSTITUTO CULTU-
RAL ESPORTIvO E SOCIAL BACANA DEMAIS . Objeto: Aquisi-
ção de 01 veículo tipo PickUp, motor 1 .4, no mínimo, zero km . . valor 
do Repasse: R$40 .000,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 
160 1167 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . Assinatura: 20/11/2015 . vigência: 730 
dias .

14 cm -20 767665 - 1

comPanhia de tecnoloGia da informação 
do eStado de minaS GeraiS

 Extrato do Contrato nº CF-121/15 firmado em 03/11/2015 entre a 
GRáFICA E ED . GRANITO e a PRODEMGE . Objeto: Fornecimento 
de 40 .000 envelopes sanfonados - Modalidade de licitação: Pregão Ele-
trônico 031/2015 valor total: R$ 29 .700,00 . vigência: 12 meses .
 Extrato do Contrato nº AE-150/15 firmado em 30/10/2015 entre a 
vITANET e a PRODEMGE . Objeto: Fragmentadora Automática- 
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico 027/15 valor total: R$ 
27 .600,00 . vigência: 12 meses .
 Extrato do Termo Aditivo nº PS-735/13 firmado em 03/11/2015 entre 
a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS e a 
PRODEMGE . Objeto: Prorrogação da vigência e acréscimo de 25% 
(vinte e cinco por cento)
 Extrato do Contrato nº ME-212/15 firmado em 16/11/2015 entre a 
vITANET e a PRODEMGE . Objeto: prestação de serviços de suporte 
técnico e manutenção em equipamento insersora IM 7426 - Modalidade 
de licitação: Pregão Eletrônico 028/2015 valor total: R$ 288 .999,96 
vigência: 12 meses .

4 cm -20 767564 - 1

fundação joão Pinheiro

 DESPACHO DO PRESIDENTE - Tendo em vista a NJ/PJ-337/15, 
ratifico o ato da contratação por dispensa de licitação, da empresa FJA 
Costa Contruções-ME, para reparo no muro do prédio da Fundação 
João Pinheiro/Campus Pampulha, com fulcro no art . 24, Iv c/c e art . 
26, da Lei Federal 8 .666/93 . Belo Horizonte, 19 de novembro de 2015 . 
Roberto do Nascimento Rodrigues/Presidente .
 DESPACHO DA PRESIDENTE - Considerando o PA/PJ-339/15, rati-
fico o ato da contratação direta por emergência da Empresa Network 
Comércio varejista e Manutenção de Equipamentos, para a prestação 
de serviço de manutenção corretiva com troca de peças e reposicio-
namento dos aparelhos de ar condicionado no CPD/ ATI, com fulcro 
no art . 24, inciso Iv e art .26, da Lei Federal nº 8 .666/93 . Belo Hori-
zonte, 19 de novembro de 2015 . Roberto do Nascimento Rodrigues/
Presidente .

3 cm -20 767560 - 1

 DESPACHO DO PRESIDENTE - Tendo em vista a NJ/PJ- 336/15, 
ratifico o ato da contratação por inexigibilidade de licitação do profes-
sor José Cláudio Junqueira Ribeiro, para ministrar aula no Curso de 
Gerenciamento de Resíduos Sólidos, com fulcro no art . 25, II c/c art . 
13, vI e art . 26, da Lei Federal 8 .666/93 . Belo Horizonte, 19 de novem-
bro de 2015 . Roberto do Nascimento Rodrigues/Presidente .

2 cm -20 767555 - 1
 DESPACHO DO PRESIDENTE - Tendo em vista a NJ/PJ- 441/15, 
ratifico o ato da contratação por inexigibilidade de licitação do profes-
sor Afonso Celso Gomes, para ministrar aula no Curso de Produção de 
Textos e Redação Oficial - Aberto, com fulcro no art. 25, caput e art. 
26, da Lei Federal 8 .666/93 . Belo Horizonte, 20 de novembro de 2015 . 
Roberto do Nascimento Rodrigues/Presidente .

2 cm -20 767549 - 1

inStituto de Previdência doS ServidoreS 
do eStado de minaS GeraiS

Aviso de Abertura
Pregão Presencial para Registro de Preços Planejamento nº 305/2015 . 
Objeto: Registro de preços de sunitinibe maleato, para futuro e even-
tual fornecimento . Data da sessão pública: 04/12/2015 às 08h00m (oito 
horas), horário de Brasília-DF . As propostas serão recebidas e abertas 
no Auditório da Gerência de Compras de Materiais e Serviços, meza-
nino 3 do Hospital Governador Israel Pinheiro, situado na Alameda 
Ezequiel Dias nº 225 - Bairro Santa Efigênia, em Belo Horizonte - MG. 
O edital poderá ser obtido nos sítios www .compras .mg .gov .br e www .
ipsemg .mg .gov .br . Belo Horizonte, 20 de novembro de 2015 . Maria 
Cristina da Paixão – Diretora de Planejamento Gestão e Finanças .

3 cm -20 767291 - 1
Aviso de Abertura

Pregão Eletrônico para Registro de Preços Planejamento nº 200/2015 . 
Objeto: Registro de preços de Medicamentos Diversos – Colestiramina, 
Desmopressina e outros, para futuro e eventual fornecimento, para 
assistência à saúde de beneficiários do IPSEMG no Hospital Gover-
nador Israel Pinheiro . Data da sessão pública: 11/12/2015 às 08h00m 
(oito horas), horário de Brasília-DF, no sítio www .compras .mg .gov .br . 
O cadastramento de propostas inicia-se no momento em que for publi-
cado o edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encer-
ra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para realização da 
sessão do pregão . O edital poderá ser obtido nos sítios www .compras .
mg .gov .br e www .ipsemg .mg .gov .br . Belo Horizonte, 20 de novembro 
de 2015 . Maria Cristina da Paixão – Diretora de Planejamento Gestão 
e Finanças .

3 cm -20 767290 - 1
TERMO DE CONvALIDAÇÃO PARA RATIFICAÇÃO DOS ATOS 
RELATIvOS AO PROCESSAMENTO DOS LOTES 27 (vINTE 
E SETE) E 28 (vINTE E OITO) DA LICITAÇÃO MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2012008 .573/2015 .
O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de 
Minas Gerais, no uso das competências que lhe foram atribuídas pelo 
art . 17 do Decreto estadual nº 46 .417, de 30 de dezembro de 2013, em 
face da exposição de motivos apresentada pela Gerente de Compras 
de Materiais e Serviços/DPGF e pelo Pregoeiro, da aquiescência da 
Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças, constantes no MEMO/
IPSEMG/GECMAS Nº 1548/2015 (fls. 1481 a 1488), e com fulcro no 
disposto pelo art . 66 da Lei estadual nº 14 .184, de 31 de janeiro de 
2002, ratifica e confirma, pelo presente Termo de Convalidação, todos 
os atos relativos ao apregoamento dos Lotes 27 (vinte e sete) e 28 (vinte 
e oito) do processo administrativo licitatório modalidade Pregão Ele-
trônico nº 2012008 .573/2015, cujo objeto é a contratação de empresa 
para fornecimento anual parcelado de acessórios, eletrodos e outros 
materiais médico-hospitalares para assistência à saúde de beneficiários 
do IPSEMG no Hospital Governador Israel Pinheiro, os quais foram 
adjudicados à empresa DIMACI-MG Material Cirúrgico Ltda ., CNPJ 
nº 12.927.876/0001-67, ficando assim suprida, mediante este Termo, 
a falha formal ocorrida no processamento dos supracitados Lotes da 
licitação em questão . Publique-se . Belo Horizonte, 19 de novembro de 
2015 . Hugo vocurca Teixeira - Presidente do IPSEMG

5 cm -20 767434 - 1
Extrato: 1° Termo Aditivo do Contrato 5906/14 . Contratada: Procimed 
Hosp . e Cient . Ltda – EPP . Objeto: Prorrogação . vigência: 04/12/15 a 
03/11/16 . valor: R$ 6 .760,80 . Dot: 2011 10 302 732 4067 1 339030 27 
0 49 1 . Base Legal: Art . 57, I e §2° da Lei 8 .666/93 . Maria Cristina da 
Paixão – Diretora Dipgf e Glaucia Antonelli Moreira – Contratada

Extrato: 3° Termo Aditivo do Contrato 5746/13 . Contratada: Axcell 
Elevadores Ltda – ME . Objeto: Prorrogação . vigência: 26/11/15 a 
25/11/16 . valor: R$ 26 .204,98 . Dot: 2011 10 302 732 4067 1 339039 
10 49 1 . Base Legal: Art . 57, inciso II, § 2° da Lei 8 .666/93 . Hugo v . 
Teixeira – Presidente e Neyber de Paula Macedo - Contratado

Extrato: 4º Termo Aditivo do Contrato 5396/11 Contratada: Laborató-
rios B . Braun S/A . Objeto: Prorrogação . vigência: 21/11/15 a 20/11/16 . 
valor: R$ 34 .920,00 . Dot: 2011 10 302 732 4067 1 339030 12 49 1 . 
Base Legal: Art . 57, II e § 2º da Lei 8 .666/93 . Maria Cristina da Paixão 
– Diretora Dipgf e Aline Carina Morbeck – Contratada .

Extrato: 6° Termo Aditivo do Contrato 5967/14 . Contratada: Maria 
Elma de Matos . Objeto: Prorrogação . vigência: 04/12/15 a 03/12/16 . 
valor: R$ 9 .000,00 . Dot: 2011 10 122 701 2002 1 339036 11 50 1 . Base 
Legal: Art . 57, § 2° da Lei 8 .666/93 . Maria Cristina da Paixão – Dire-
tora Dipgf e Locadora .

Extrato: Contrato 9045421/15 . Contratada: Companhia de Tecnologia 
da Informação do Estado MG - Prodemge . Objeto: Serviço de Integra-
ção à Rede IP . vigência: 12 meses deste . valor: R$ 1 .438 .368,00 . Dot: 
2011 10 122 701 2002 1 339039 36 0 50 1 . Maria Cristina da Paixão – 
Diretora Dipgf e Fatima v . Lima e Marconi Eugenio – Contratado .

Extrato: 1° Aditivo do Contrato 5898/14. Contratada: Gráfica Hollyday 
Ltda - EPP . Objeto: Prorrogação . vigência: 22/11/15 a 21/11/16 . valor: 
R$ 8 .634,00 . Dot: 2011 10 122 701 2002 1 339030 4 0 50 1 . Base 
Legal: Art . 57, II e § 2° da Lei 8 .666/93 . Maria Cristina da Paixão – 
Diretora Dipgf e Altino Osmar Martins – Contratado .

Extrato: 1° Termo Aditivo do Contrato 5897/14 . Contratada: Grawando 
Comercial Ltda . Objeto: Prorrogação e Alteração . vigência: 22/11/15 a 
21/11/16 . valor: R$ 74 .827,16 . Dot: 2011 10 302 732 4067 1 339039 0 
49 1 . Base Legal: Art . 57, II e § 2° e art . 65, I, b e §1° c/c art . 65, § 2° 
da Lei 8 .666/93 . Maria C . da Paixão – Diretora Dipgf e Fernando Fer-
nandes Fonseca – Contratado .

Extrato: 1° Termo Aditivo do Contrato 5877/14 . Contratada: Telemar 
Norte Leste S .A . Objeto: Prorrogação . vigência: 25/10/15 a 24/10/16 . 
valor: R$ 44 .426,70 . Dot: 2011 10 122 720 2016 1 339039 50 1 . Base 
Legal: Art . 57, I, § 2° da Lei 8 .666/93 . Hugo v . Teixeira – Presidente e 
Hider v . Goeking e Claudio Fernando de A . e Silva - Contratado

Extrato: 1º Termo Aditivo ao Contrato 9043129 - 9042846/15 . Contra-
tada: Farmaconn Ltda . Objeto: Supressão . valor: R$ 659 .021,28 . Base 
legal: Lei 8666/93, 65, II . Maria Cristina da Paixão – Diretora Geplaf e 
Marco Aurélio Biagini - Contratado

12 cm -20 767584 - 1
Errata: No extrato de aplicação de penalidade à empresa Fresenius 
Kabi Brasil Ltda ., publicado no MG de 19/11/15, pág . 50, Diário do 
Executivo, quanto à nota de empenho, onde se lê: “259/15”, leia-se: 
“1345/15” . CAI

1 cm -20 767192 - 1


